AVULSOS DISTRIBUÍDOS

Em  0 1-k  /  3  /  \1

Responsável pela distribuição /S
e

,"

PREFEITURA MUNICIPAL
‘nd DE BELO HORIZONTE

OF. GABPREF N° e D C)  117 	 Belo Horizonte, 	/  o e/2017

Assunto: Resposta ao Requerimento de Comissão n° 943/2017 — Vereador Gabriel — encaminhado
pelo ofício Of. DIRLEG N° 3.628/17, de 21/08/17.

Senhor Presidente,

Reporto-me ao Requerimento de Comissão n° 943/2017, de autoria do Vereador
Gabriel, com pedido de informação à Fundação Municipal de Cultura contemplando
questionamentos acerca da Lei Municipal de Incentivo à Cultura, Edital Descentra Cultura, Virada

Cultural 2017, Festival de Arte Negra, Festival Internacional de Quadrinhos, Festival Internacional
de Leitura e da previsão de arrecadação de recursos federais via LMIC 2017 e valor arrecadado em
2016, conforme explana.

Consultada, a referida Fundação manifestou-se por meio do Oficio GAB-
FMC/SMAI/N° 298/2017, de 28/08/17, em cópia anexa.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Cai arros Cordeiro
Consultor Técnico Especializado

Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal

Vereador Henrique Braga
CAPITAL

08/08

PREFEITURA MUNICIPAL

Fundação Municipal de Cultura
DE BELO HORIZONTE

Ofício GAB-FMC / SMAI / N2  298 / 2017

Belo Horizonte, 28 de agosto de 2017.

Senhora Secretária,

Cumprimentando-a cordialmente, esclarecemos que recebemos o Requerimento de Comissão
943/2017, de autoria do Vereador Gabriel Azevedo e informamos que seguem abaixo as respostas às
questões colocadas pelo referido Requerimento.

Colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

J 	Luiz Silva Ferreira
esidente Interino

Fundão Municipal de Cultura

À Senhora
Adriana Branco Cerqueira
Secretária Municipal de Assuntos Institucionais
Av. Afonso Pena, 1212 - Centro
NESTA

Fundação Municipal de Cultura - Gabinete da Presidência
Rua da Bahia, 888 - 13 0  andar - Centro - Belo Horizonte - MG - CEP 30160-011

Tel.: 31-3277-4675 - E-mail: presidencia.fmcekbh,_gov.hr

?Jin

PREFEITURA MUNICIPAL 	 Fundação Municipal de Cultura
DE BELO HORIZONTE

Prezados Senhores,

Seguem as respostas ao Requerimento de Comissão 928/2017, de autoria do Vereador Gabriel
Azevedo:

- Qual a previsão para a publicação do edital referente à Lei Municipal de Incentivo à Cultura —
LMIC?

Os editais com base na Lei Municipal 11.010/2016 estão com previsão de publicação no mês de
setembro após o vacatio legis da reforma administrativa. Visto que a referida lei determina que só a
Secretaria poderá gerenciar os Editais da referida lei.

- Qual a previsão para a publicação do edital Descentra Cultura?

Os editais com base na Lei Municipal 11.010/2016 estão com previsão de publicação no mês de
setembro após o vacatio legis da reforma administrativa. Visto que a referida lei determina que só a
Secretaria poderá gerenciar os Editais da referida lei.

- Para qual data está prevista a realização da Virada Cultural de Belo Horizonte do ano de
2017?

A Fundação Municipal de Cultura está empenhada na realização da Virada Cultural em 2017, mas
como o país passa por uma crise financeira sem precedentes, a opção foi priorizar os Festivais de
Literatura - FLI (14 a 17 de setembro) e de Arte Negra - FAN, (15 a 23 de outubro), tendo em vista
que estes eventos possuem características que vão além da grande festa da cultura que é a Virada.

- Para qual data está prevista a realização do Festival de Arte Negra?

De 15 a 23 de outubro de 2017

- Para qual data está prevista a realização do Festival Internacional de Quadrinhos?

De 30 de maio a 03 de junho de 2018

- Para qual data está prevista a realização do Festival Internacional de Leitura?

O FLI-BH - Festival Literário Internacional será realizado de 14 a 17 de setembro de 2017, no Centro
de Referência da Juventude

Ainda, em atenção aos recursos públicos destinados à pasta da cultura, solicito que seja encaminhado:

- Qual a previsão de arrecadação de recursos federais via Lei de Incentivo à Cultura para o ano
de 2017? Qual o valor foi arrecadado em 2016?

Os projetos abaixo foram encaminhados para as Leis Rouanet e Lei Estadual de Incentivo à Cultura.
Mas, com exceção do FLI, os demais ainda estão em processo de análise junto ao MinC e Secretaria de
Estado da Cultura.

Fundação Municipal de Cultura - Gabinete da Presidência
Rua da Bahia, 888 - 13 0  andar - Centro - Belo Horizonte - MG - CEP 30160-011

Tel.: 31-3277-4675 - E-mail: presidencia.fmc@.pbh,gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL

Fundação Municipal de Cultura
x, I1, DE BELO HORIZONTE

Segue abaixo a previsão para 2017/2018:

FLI - Festival Internacional de Literatura - Rouanet - R$ 1.114.000,00 (aprovado, mas não
captado). Também encaminhamos para o edital do BNDES, mas, infelizmente, não obtivemos
aprovação.

FAN - Festival de Arte Negra - Rouanet - R$ 1.584.475,00
- Lei Estadual - R$ 500.000,00

FIQ - Festival Internacional de Quadrinhos - Rouanet - R$ 1.092.410,00
- Lei Estadual - R$ 500.000,00

FIT - Festival Internacional de Teatro - Rouanet - R$ 4.600.000,00
- Lei Estadual - R$ 500.000,00

Em sendo aprovados, ficaremos muito gratos caso o Vereador Gabriel Azevedo possa nos ajudar com
a indicação e articulação com empresas que investem em projetos com isenção de Imposto de Renda
e/ou ICMS para apoiarem nossos festivais.

- Qual o valor foi arrecadado em 2016?

O FIT captou, por meio da Lei Rouanet, R$ 335.689,23, em 2016.

Att.

Fundação Municipal de Cultura

Fundação Municipal de Cultura - Gabinete da Presidência
Rua da Bahia, 888 - 13 0  andar - Centro - Belo Horizonte - MG - CEP 30160-011

Tel.: 31-3277-4675 - E-mail: presidencia.fmcpbh,_gov.br

Requerimento de Comissão

943/2017

Senhor Presidente,

Requeiro a esta Comissão, nos termos do art. 76, § 4° da Lei Orgânica,

combinado com art. 48, II do Regimento Interno, que dispõe que compete a esta

comissão a preservação e proteção da cultura popular e étnica, seja encaminhado,

por meio da Mesa, à Fundação Municipal de Cultura e a seu Presidente, Sr. Juca

Ferreira, o presente pedido de informação sobre assunto de relevante interesse

público, que se segue:

A cultura é um importante segmento da cidade de Belo Horizonte e

precisa ser valorizado. Nossa capital tem um imenso potencial para a expansão e

realização de eventos culturais populares, que movimentam o comércio, turismo e

principalmente, atuam como ferramenta de cidadania.

Tendo em vista a importância do tema, e a preocupação com as

políticas públicas voltadas para esse fim, solicito que seja encaminhada a essa

Câmara de Vereadores, as seguintes informações:

• Qual a previsão para a publicação do edital referente à Lei Municipal de

Incentivo à Cultura — LMIC?

• Qual a previsão para a publicação do edital Descentra Cultura?

• Para qual data está prevista a realização da Virada Cultural de Belo Horizonte

do ano de 2017?

• Para qual data está prevista a realização do Festival de Arte Negra?

• Para qual data está prevista a realização do Festival Internacional de

Quadrinhos?

• Para qual data está prevista a realização do Festival Internacional de Leitura?

Ainda, em atenção aos recursos públicos destinados à pasta da cultura,

solicito que seja encaminhado:

("1  —/ a  Reunião

Em  G 1.5 /  07S L2Ln__

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO I IORIZONTE

DESPACHO DE DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO

REQUERIMENTO DE COMISSÃO n°  (-M,1 /

Solicitação relativa a:

(?)) Pedido de Informação a autoridade

) Solicitação de Estudo Técnico à Consultoria Legislativa

) Envio de Ofício

) Apresentação de Indicação de autoria da Comissão

) Apresentação de Moção de autoria da Comissão

) Outros tipos:

A Comissão de Educação, Ciência, Tecnologia, Cultura, Desporto, Lazer e Turismo deliberou por:

) adiar a apreciação do requerimento.

) rejeitar o requerimento.

(K) aprovar o requerimento.

( ) outros:

Coo enador responsável:

• 	s

( ) Arquivado

( ) Ciência à Comissão sobre a resposta

Consultor responsável:

Em

DIRLEG

G:\SECAPC\SECAPC  COMISSÕES \Educação 12017 \Arquivos da Comissão \Despacho de Deliberação de Requerimentos que aguardam resposta doc

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6